101 (101) 4. Tenete ergo, fratres carissimi, dulce ac salubre vinculum caritatis, sine qua dives pauper est, et cum qua pauper dives est. Dives si caritatem non habeat, quid habet? Pauper si caritatem habeat, quid non habet? 5 Et quia, sicut dicit Iohannes evangelista, « caritas Deus est », quid pauperi deesse poterit, si per caritatem Deum habere meruerit? et e contra quid diviti terrena facultas proderit, si Deum habere non meruerit? Amate ergo et tenete caritatem, fratres carissimi, sine qua nullus umquam Deum videbit.

Nolite vobis sine caritate blandiri, etiam si reliqua bona opera perfeceritis; sed timete illud quod scriptum est : « Qui universam legem servaverit, offendet autem in uno, factus est omnium reus ». Quod est hoc unum, nisi vera et perfecta caritas? De qua iterum Apostolus dixit : « Omnis lex in uno sermone impletur in vobis : diliges proximum tuum sicut teipsum ». Nam in tantum reliqua 15 opera sine caritate nihil prosunt, ut libera voce clamet Apostolus : « Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest ».

33 ea : eam L<sup>4</sup>.

101,11 in om. M<sup>1</sup> || 13 in vobis om. M<sup>1</sup>C<sup>7</sup>

4 \* I Jn 4, 8    b Jac. 2, 10    ° Gal. 5, 14    d I Cor. 13, 3

1. Cette phrase est empruntée, presque sans changement, à AUGUSTIN, *Serm.* 350, 3, *PL* 39, col. 1534 : « Quapropter, fratres,

contient tous les biens, il ne pourra en rien prétendre qu'il ne peut les exécuter, avec l'aide de Dieu. Et c'est pourquoi, celui qui n'a pas voulu conserver la vraie charité, n'a rien de fondé à reprocher aux autres, mais doit s'en prendre à lui.

4. Gardez donc, frères très chers, La charité, racine de tout bien le lien doux et salutaire de la charité, sans laquelle le riche est pauvre et avec laquelle le pauvre est riche<sup>1</sup>. Le riche, s'il ne possède pas la charité, que possède-t-il? Le pauvre, s'il possède la charité, que ne possède-t-il pas<sup>2</sup>? Et puisque, selon la parole de l'évangéliste Jean, « Dieu est charité », que pourra-t-il manquer au pauvre, s'il mérite par la charité de posséder Dieu? Et au contraire, en quoi un avantage terrestre sera-t-il utile au riche, s'il ne mérite pas de posséder Dieu? Aimez donc et gardez la charité, frères très chers, sans laquelle nul ne verra jamais Dieu.

Si vous n'avez pas la charité, soyez sans illusion sur vous, même si vous avez mené à bien tout le reste des bonnes œuvres; craignez plutôt ce qui est écrit : « Si quelqu'un a observé toute la Loi mais qu'il enfreigne un seul précepte, il est devenu coupable à l'égard de tous ». Quel est donc cet unique précepte, sinon la vraie et parfaite charité? C'est d'elle que l'Apôtre a dit aussi : « Vous accomplissez toute la Loi en accomplissant un seul commandement : tu aimeras ton prochain comme toi-même ». En effet, toutes les autres œuvres sans la charité sont si complètement inutiles que l'Apôtre s'écrie avec assurance : « Si je distribue tous mes biens pour la nourriture des pauvres et si je livre mon corps pour être brûlé, mais que je n'aie pas la charité, cela ne me sert à rien ».

sectamini caritatem, dulce ac salubre vinculum mentium, sine qua dives pauper est, et cum qua pauper dives est. »

2. Cf. *supra*, *Serm.* 22, 2 et la note 1 de la 32.

Et ideo, quia ipsa est vera caritas quae omnes homines diligit, qui se cognoscit vel unum hominem odio habere, 20 festinet amaritudinem fellis evomere, <sup>20</sup>ut dulcedinem in se caritatis mereatur excipere : quia sine illa nec <sup>1</sup>ieiunia, nec vigiliae, nec orationes, nec elymosinae, nec fides atque <sup>1</sup>virginitas ullum hominem adiuvare poterit. Et quia de caritate <sup>1</sup>nos admonens Apostolus dixit « in caritate radicati et fundati<sup>o</sup> », <sup>1</sup>et radix omnium bonorum est caritas, 25 evidentissime constat quod <sup>22</sup>quomodo quaelibet arbor pulchra et amoena et floribus ac fructibus <sup>1</sup>plena, si in ea radix viva non fuerit, omnis eius pulchritudo marcescit, <sup>1</sup>ita et quilibet christianus, si reliqua bona opera tamquam in ramis se <sup>1</sup>habere monstraverit, et de ipsis sine caritate praesumens radicem <sup>1</sup>ipsius caritatis habere noluerit, sine ullis fructibus sterelis remanebit.

30 <sup>25</sup>5. Vera enim caritas in adversitatibus tolerat, in prosperitatibus <sup>1</sup>temperat : in duris passionibus fortis, in bonis operibus hilaris, in <sup>1</sup>temptatione tutissima, inter veros 102 fratres dulcissima, inter falsos (102) patientissima, inter insidias innocens, inter iniquitates gemens, in <sup>1</sup>veritate respirans : casta in Susanna in virum, in Anna post virum, <sup>1</sup>in Maria praeter virum : humilis in Petro ad oboediendum, libera <sup>1</sup>in Paulo ad arguendum : humana in christianis ad 5 confitendum, <sup>2</sup>divina in Christo ad ignoscendum. Vera enim caritas, fratres carissimi, <sup>1</sup>anima est omnium scripturarum, prophetiae virtus, scientiae solida<sup>o</sup>mentum, fidei fructus, divitiae pauperum, vita morientium.

Hanc <sup>1</sup>ergo fideliter retinete, hanc toto corde et tota animi virtute diligite, <sup>1</sup>huic iugiter adhaerete : suavis enim

22 adiuvare : adiuwabunt L<sup>10c</sup> || poterit C<sup>7</sup> : valet L<sup>3</sup>.

<sup>o</sup> Éphés. 3, 17.

Et puisque la vraie charité est celle qui aime tous les hommes, que celui qui reconnaît éprouver de la haine, même pour un seul homme, se hâte de vomir ce fiel amer pour mériter de recevoir en lui la douceur de la charité ; car sans elle, ni jeûnes, ni veilles, ni prières, ni aumônes, ni la foi ou la virginité ne pourront aider aucun homme. L'Apôtre, nous exhortant à la charité, a dit que « nous sommes enracinés dans la charité et fondés sur elle<sup>o</sup> » ; or, la charité est la racine de tous les biens ; il est donc parfaitement évident que comme tout arbre beau et charmant, plein de fleurs et de fruits, mais sans racine vivante, voit toute sa beauté se flétrir, ainsi tout chrétien restera stérile, sans aucun fruit, s'il fait étalage de toutes les autres bonnes œuvres comme si elles se trouvaient sur des branches, et que, présumant de ces œuvres à l'exclusion de la charité, il n'ait pas voulu posséder la racine de la charité même.

5. Car la vraie charité est patiente dans l'adversité, modérée dans la prospérité ; elle est forte dans les dures souffrances, joyeuse dans les bonnes œuvres, très en sûreté dans la tentation, très douce entre vrais frères, très patiente parmi les faux ; innocente au milieu des embûches, gémissant au milieu des iniquités, elle respire dans la vérité ; elle est chaste en Suzanne mariée, en Anne veuve, en Marie vierge ; humble dans l'obéissance de Pierre, libre dans l'argumentation de Paul, humaine dans la confession des chrétiens, divine dans le pardon du Christ. Car la vraie charité, frères très chers, est l'âme de toutes les Écritures, la force de la prophétie, l'armature de la science, le fruit de la foi, la richesse des pauvres, la vie des mourants<sup>1</sup>.

Gardez-la donc fidèlement, chérissez-la de tout votre cœur et de toute la force de votre esprit, attachez-vous

1. Tout ce paragraphe reproduit avec quelques coupures AUGUSTIN, *Serm.* 350, 3, *PL* 39, col. 1534-35.

10 est, et omni dulcedine dulcior. <sup>10</sup>Societas ipsius non habet amaritudinem, conversatio ipsius non habet <sup>1</sup>dolum. Si illam volueritis ex integro corde tenere, et in hoc saeculo <sup>1</sup>vos faciet cum gaudio Dei praecepta perficere, et in futuro ad praemia <sup>1</sup>aeterna pervenire. Quod ipse praestare dignetur, qui cum Patre <sup>1</sup>et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

102,9 est C<sup>7</sup> : dominus *add. cell.*

constamment à elle ; car elle est suave, elle est plus douce que toute douceur. Sa société est sans amertume, son entretien sans tromperie. Si vous voulez l'observer d'un cœur sans partage, elle vous fera dans ce siècle exécuter avec joie les commandements de Dieu et dans le siècle à venir parvenir aux récompenses éternelles. Que daigne l'accorder celui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XXIV

15 <sup>16</sup>Excerpta de libro sancti Augustini. Qualiter vera et perfecta dilectio debeat custodiri. Et de dilectione membrorum. Et quomodo omnia membra servantur quando spina calcatur †

1. Qualiter nos invicem diligere debeamus, fratres  
20 carissimi, etiam <sup>20</sup>de sanitate vel infirmitate membrorum corporaliū possumus evidenter agnoscere : si enim sic nos amare voluerimus quomodo se invicem amant membra corporis nostri, perfecta in nobis caritas poterit custodiri. Considerate et videte quid fiat carnaliter in nobis :  
103 (103) quando sanum est caput, quomodo congaudent omnia membra, et placeant sibi de illis singulis cetera membra ; e contrario autem, quando aliquid mali patitur unum membrum, conpatiuntur omnia membra.